“Art. 7º Fica autorizada a renegociação de dívidas oriundas de
operações de crédito rural contratadas por agricultores familiares, mini e
pequenos produtores e de suas cooperativas e associações, no valor total
originalmente financiado de até R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
em uma ou mais operações do mesmo beneficiário, cujos mutuários
estejam adimplentes com suas obrigações ou as regularizem até 120
(cento e vinte) dias após a data em que for publicada a regulamentação
desta Lei, observadas as seguintes características e condições:

[...]

§ 5º ...........................................................
        ...............................................................

II – a parcela do saldo devedor, apurado na data da repactuação,
que diz respeito ao crédito original excedente ao limite de R$15.000,00
(quinze mil reais), poderá ser prorrogada pelo prazo de 10 (dez) anos,
incluídos 2 (dois) anos de carência, observado o seguinte:

a) os mutuários que estavam adimplentes em 3 de julho de 2003
ou que regularizaram seus débitos até a data da publicação da
regulamentação desta Lei, terão as seguintes condições: